sERVrÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA
INSTITUTo FEDERAL DE EDUCAÇÃo, ctÊNctA E TECNoLocTA Do spnrÃo pERNAMBUCANo

CAMPUS PETROLINA

PORTARIA NO O7O,

DE 29 DE MARÇO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Petrolina do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria no 460, de 1910812015, publicado no D.O.U. de 2010812015, e

considerando o Processo no 23 3 00. 000 I 5 6.2019 -20,

Resolve:

Art. 1o LOCALIZAR a servidora Ianne Batista Nogueira, Matrícula SIAPE 2306241,
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área de Química, lotada na Direção de
Ensino e exercendo suas atividades nos laboratórios da área de Química do Campus Petrolina,
desde 30 de março de 2016, conforme descrição a seguir.

Art.2" Esta Portaria entre em vigor a partir desta data.
P

v

:----
t

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO
Diretor Geral

h

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATTYIDADES LOCAL DE TRABALHO
rEMPO(H)
DIARIO/

SEMANAL
Preparar e auxiliar nas aulas práticas das disciplinas
do curso de Tecnologia em Alimentos e

Licenciatura em Química; Operar equipamentos de
usina piloto de alimentos, durante analise
instrumental e durante aulas práticas e pesquisa
científica, com o uso de ácidos concentrados e

solventes; Elaborar produtos de origem vegetal e
animal; Processar alimentos com o uso de
equipamentos que produzem aquecimento e com
potencial risco de queimaduras e cortes; Manusear
reagentes paÍa o preparo de soluções, manter
estoque de reagentes e descartar resíduos químicos;
Auxiliar em pesquisas científica com o uso de
equipamentos sofisticados que utilizam solventes e
gases altamente inflamáveis.

Laboratórios da área de

Química (Bioquímica,
Físico-Química I, Físico-

Química II, Microbiologia)
e Sala de Reagentes

8h/diárias
40h/semanais

CARGA TOTAL MENSAL r60h

Às

D